Eserde, Sünnî hadis usûlüne göre değerlendi-
rilen bu rivayetlere değinmeden önce merfû‘, mevkûf ve maktû‘ türündeki hadislere dair Şiî
hadis usûlündeki tanımların zikredilmesi, konunun anlaşılması noktasında faydalı olacaktır.

İlk Şiî hadis usûlü müellifi Şehîd-i Sânî’nin (ö. 966/1559) er-Ri‘âye fî ilmi’d-dirâye isimli
eserindeki bilgilere göre merfû‘ hadis, isnâdı muttasıl5 ya da munkatı‘ olsun masuma6

3 Suiçmez, Şia Hadis Tarihi, s. 32, 37, 40, 49, 50, 84, 101, vd.
4 Suiçmez, Şia Hadis Tarihi, s. 14-5.
5 Müellif tanımı yaparken muttasıl ifadesi ile hadisin masum imama ulaşmasının kastedildiğini ifade eder.

Mukayyet mevkûf
hadis ise imamların ashâbı içerisinde yer almayan bir râviden nakledilen rivayetlerdir.8 Son
olarak Şehîd-i Sânî maktû‘ hadisi ise Şîa’ya göre imamın ashâbına tâbi kimseleri ifade eden
tâbiînden nakledilen söz ve fiiller şeklinde tanımlamıştır.9

Bir diğer Şiî hadis usûlü müellifi İzzüddîn Hüseyin el-Âmilî (ö. 984/1576) ise merfû‘
hadisin, Hz. Peygamber’e veya imamlardan birine muttasıl ya da munkatı‘ olarak izafe edi-
len söz, fiil ve takrirler olduğunu söyler. Ona göre muttasıl ya da munkatı‘ olarak sahâbeden
veya imamların ashâbından nakledilen söz, fiil ve takrirler mevkûf hadis kapsamına girer-
ken, tâbiînden nakledilen söz ve filler ise maktû‘ hadisler olarak değerlendirilir.10 Şîa’nın ha-
dis usûlü konularını genişçe ele alan Mâmekânî (ö. 1351/1932) de merfû‘ hadisi isnâdı mut-
tasıl veya munkatı‘ olsun masuma izafe edilen söz, fiil ve takrirler şeklinde tanımlar.11 Onun
mevkûf ve maktû‘ hadis tanımları ise Şehîd-i Sânî’nin zikrettikleriyle aynıdır.12

Yazarın, yukarıda verilen tanımları dikkate almadan yaptığı değerlendirmelerin ilki,
Şeyh es-Sadûk’un (ö. 381/991) Men lâ yahduruhü’l-fakîh’indeki rivayetler hakkındadır. Ya-
zar bu eser özelinde yapılan bir araştırmaya göre eserde Ca‘fer es-Sâdık’tan %60, Muhammed
el-Bâkır’dan %15, Ali er-Rızâ’dan %5, Hz. Ali’den %5 ve Hz.

Ali’nin ve kendisin-
den sonra da Ehl-i beyt imamlarından nakledilen hadislerin muteber kabul edilmesine yol
açmıştır.27

Suiçmez ise Muâviye b. Ebî Süfyân döneminde yaşanan mezkûr olayların Şiî rivayet ta-
rihindeki etkilerini incelemek yerine, bu bilgileri İbn Adî’nin (ö. 365/976) el-Kâmil’inde yer
alan bir nakli delil göstererek hatalı bulmaktadır.28 Ayrıca müellifin söz konusu rivayeti Sa-
habe ve Tabiin Sözlerinin Hz. Peygamber’e Nispeti isimli diğer bir eserinde, siyasî ve sosyal
olaylardan hareketle sahâbe rivayetlerinde ref ‘ problemi ile karşılaşıldığına delil olarak kul-
lanması oldukça dikkat çekicidir.

İmamların gaybî haberlerin tamamını bilip bilmedikleri veya bunun
imam olmanın zorunlu bir şartı olmadığı meselesi ise tartışmalıdır.33

Konu hakkındaki Şiî görüşlerden birine göre imamlar gaybî bilgileri mutlak olarak bil-
mezler, ayrıca bu bilgilere sahip olmak imametin gerekleri arasında yer almaz. Şeyh el-Müfîd
(ö. 413/1022) bu görüşün Mufavvida ile gulâta nispet edilen bir grup hariç bütün İmâmîler
tarafından paylaşıldığını söyler. Bu görüşün yanı sıra imamların başkalarına muhtaç olma-
maları için gelmiş ve gelecek bütün olayların bilgisine sahip olduklarını düşünen Şiî âlim-
ler de vardır.

Örneğin, el-Kâfî’de çoğun-
lukla Şiî doktrinin temelini teşkil eden rivayetlere yer verilen “Usûl” bölümündeki “Kitâbü’l-
Hucce” başlığında, imamların üstün vasıfları hakkında bilgi veren nakiller36 görmezden ge-
linmiş ya da fark edilmemiştir.

2. el-Kâfî’nin Telif Sebebi

Suiçmez’in Kütüb-i Erbaa’nın ilk müellifi Küleynî’nin (ö. 329/941) el-Kâfî isimli eserinin
telif sebebi hakkında verdiği bilgiler, onun eser hakkında yeterli araştırma yapmadığı izleni-
mini verir. Yazarın konuyla ilgili değerlendirmeleri şöyledir:

“el-Küleynî’nin yaşadığı dönemin Sefirler Dönemi’ne denk gelmesi bir tesadüf olmasa
gerek.

Ancak onlar râvi vasfıyla temayüz etmemiş-
lerse el-Kâfî’de rivayetlerinin bulunmaması tabii görülmelidir.43

Öte yandan Suiçmez’in Küleynî’nin sefirlerden hadis rivayet edilmesini sakıncalı bul-
duğu iddiası da makul değildir. Zira Küleynî el-Kâfî’de, ilk sefir Ebû Amr Osman b. Saîd
el-Amrî’nin (ö. 265/879 veya 280/893) sika ve me’mûn olduğunu, ayrıca imam Ebû Mu-
hammed Hasan el-Askerî’nin (ö. 260/874) kendisinden sonra Osman b. Saîd el-Amrî’yi
vekil bıraktığını bildiren rivayetlere yer verir.44 Küleynî’nin onlardan hadis nakletmemesi
konusunda değinilmesi gereken bir diğer husus ise sefirlerin idarî ve siyasî misyonları-
dır. Nitekim ikinci sefir Muhammed b. Osman b. Saîd’in (ö. 304/916 veya 305/917) görevi
esnasında Şiî cemaati Zeydiyye, İsmâiliyye ve Karmatîler gibi gruplardan uzak tutmakla
meşgul olması, üçüncü sefir Hüseyin b. Rûh en-Nevbahtî’nin (ö. 326/938) Karmatîleri
Bağdat’a saldırmaya teşvik etmesi sebebiyle beş yıl hapiste kalması, ayrıca sefirlerinin ta-
mamının başta humus olmak üzere imama verilmesi gereken vergileri teslim aldıkları,

40 Küleynî, el-Kâfî, I, 5-9.
41 Gaffâr, el-Küleynî ve’l-Kâfî, s. 389-390.
42 Gaffâr, el-Küleynî ve’l-Kâfî, s.

Daha açık bir ifadeyle yazar, her iki ekolün rivayet
kitaplarında yer alan ortak hadislerden birinin kaydedildiği kaynağın, diğerinden daha er-
ken bir döneme ait olması durumunda, erken tarihli kaynaktaki rivayetin asıl olduğunu be-
lirtmekte ve rivayetleri buna göre değerlendirmektedir. Suiçmez’in takip ettiği bu yönteme
göre örneğin Ma‘mer b. Râşid’in (ö. 153/770) el-Câmi‘inde merfû‘, buna karşın Küleynî’nin
(ö. 329/941) el-Kâfî’sinde ise maktû‘ olarak nakledilen bir hadisin aslı el-Câmi‘deki rivayettir
ve bu hadis Şiî kaynaklara geçerken maktû‘ hale getirilmiştir. Esasen bir hadisin Sünnî hadis
kaynaklarında merfû‘ iken Şiî kaynaklarda mevkûf ya da maktû‘ olması mümkünse de bunu
ortaya koymak için detaylı bir isnâd analizinin yapılması gereklidir.

Rivayetlerin geçtiği kaynakların yakın dönemlere ait olması, bizi böyle düşünmeye
itmiştir” demektedir.48 Müellifin kaydettiğine göre mezkûr hadis Ehl-i sünnet kaynakların-
dan Abdullah b. el-Mübârek’in (ö. 181/797) ez-Zühd ve’r-rekâik’inde yer alır. Ancak müellif
hadisin Şiî kaynağı hakkında herhangi bir esere atıf yapmaz. Bununla birlikte tespit edilebil-
diği kadarıyla bu hadisin yer aldığı en erken tarihli Şiî kaynak Küleynî’nin el-Kâfî’sidir.49 An-
cak hadis burada “Ebû Dâvûd → Hüseyin b. Saîd → Muhammed b.

Bu durum, Ebu Ca‘fer ve kendisinden sonraki bir ravi tarafından bu şekilde
nakledilmiş olması ihtimalini akla getirmektedir” şeklinde bir değerlendirme yapar.51 Gö-
rüldüğü üzere müellif, hadisin yer aldığı el-Kâfî’nin İbn Hibbân’ın (ö. 354/965) Sahîh’inden52
daha önce telif edilmesi sebebiyle hüküm verilemeyeceğini söylemektedir. Müellifin eser kro-
nolojisini esas alarak uyguladığı yöntemin ne kadar isabetli olduğu tartışmalı olmakla bir-
likte onun bu hadis için dikkatli bir araştırma yapmadığı da görülür. Zira söz konusu riva-
yet, İbn Hibbân’ın Sahîh’inden53 önce telif edilen hadis eserlerinde de nakledilmiştir. Tespit
edilebildiği kadarıyla bu hadisin yer aldığı en erken tarihli kitap Humeydî’nin (ö. 219/834)

48 Suiçmez, Şia Hadis Tarihi, s. 170.
49 Küleynî, el-Kâfî, III, 265.
50 Küleynî, el-Kâfî, II, 324.
51 Suiçmez, Şia Hadis Tarihi, s. 170-1.
52 Müellif hadisin İbn Hibbân’da yer aldığını söylese de herhangi bir kaynağa atıf yapmaz (Suiçmez, Şia Hadis Tarihi, s.

171).

el-Müsned’idir.54 Hadisin yer aldığı Ahmed b. Hanbel’in (ö. 241/855) el-Müsned’i de İbn Hib-
bân’ın Sahîh’ine nispetle erken tarihli bir eserdir.55 Suiçmez’in bu hadisin Ehl-i sünnet kay-
naklarındaki isnâd ve metinlerini tespitteki dikkatsizliği, rivayetin Şiî kaynaklardaki duru-
munda da kendini gösterir.

Şîa kaynaklarındaki rivayetin Sünni usule göre mur-
sel olması, rivayetin senedinden sahabenin düşürülerek ref ‘ edilmiş olabilmesi ihtimalini
akla getirmektedir. Kesin bir hüküm veremememize rağmen, rivayetin aslının mevkûf olma
ihtimali daha güçlü gözükmektedir”59 şeklinde yorumlar. İncelediği rivayetin, el-Kâfî’de
merfû‘ bir isnâdla nakledilmesine karşın Dârekutnî’nin (ö. 385/995) es-Sünen’inde merfû‘,
Beyhakî’nin (ö. 458/1066) es-Sünenü’l-kübrâ’sında ise mevkûf olarak nakledilmesi, müellifin
yöntemi sebebiyle çıkmaza girmesine sebep olmuştur.

Eser kronolojisinin tutarsızlığını gösteren bir başka örnek de “İlim Çin’de de olsa talep
edin” hadisi hakkındaki değerlendirmelerde görülür. Suiçmez bu hadisin Ca‘fer es-Sâdık’a
(ö. 148/765) nispet edilen Misbâhu’ş-şerîa isimli eserde yer aldığını, Ehl-i sünnet kaynakla-
rında ise Beyhakî’nin Şu‘abü’l-îmân’ında nakledildiğini söyler, ardından “Bu durumda kay-
nak kronolojisi takip edilerek ziyadelerin ortaya çıktığı zaman ve kaynakların tespiti müm-
kündür.